



Afgjort den 24. oktober 2019

## 2

**Kulturministeriet.** København, den 1. oktober 2019.

- a. Kulturministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til at anvende Kulturministeriets andel af udlodningsmidler til almennyttige kulturelle projekter som angivet nedenfor under pkt. b. Der søges om tilslutning til at anvende i alt 3.195.839 kr. til følgende formål: 1) tilskud til almennyttige kulturelle projekter; 2) administration.
- b. Fordelingen af tilskud til almennyttige kulturelle projekter sker i medfør af § 19, pkt. 2, i lov om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri. Beløbet til fordeling svarer til 46 pct. af Kulturministeriets andel på 12,10 pct. af midlerne til modtagere omfattet af gruppe 3 i udlodningsloven. Midlerne til gruppe 3 afhænger af størrelsen på udlodningsbeløbet samt de fordelte beløb til modtagere i gruppe 1 og 2. Beløbet til puljen til almennyttige kulturelle projekter udgør 3.979.893 kr. i 2019. Administrationsbidraget udgør 2,79 pct. af beløbet til puljen til almennyttige kulturelle projekter.

Det samlede beløb til fordeling mv. kan **opgøres** således *jf. tabel 1*:

Tabel 1

Andel af overskud 2019	3.979.893
Andel til administration (2,79 % af andel af overskud)	111.039
Overført fra tidligere år	2.572.604
I alt	6.663.536

Det samlede beløb til fordeling mv. foreslås **fordelt** således *jf. tabel 2*:

Tabel 2

Fordelte tilskud 2019	3.084.800
Administration	111.039
Overføres til næste år	3.467.697
I alt	6.663.536

Bevillingen er optaget på Finansloven under § 07.18. Tipsfonde, jf. § 07.18.09.60 støtte til andre almennyttige formål mv.

Oversigt over modtagne ansøgninger *jf. tabel 3:*

*Tabel 3 Ansøgninger*

1. Indstillet til delvis imødekomme	7
2. Indstillet til fuld imødekomme	32
3. Ansøgninger der vedrører tilskud til enkeltpersoner, formål under øvrige udlodningspuljer eller som i øvrigt ikke opfylder de formelle betingelser	27
I alt modtaget	66

Kulturministeriet har i alt modtaget 66 ansøgninger om tilskud, hvoraf 32 opfylder kriterierne. 7 ansøgninger er delvist imødekommet. 27 ansøgninger opfylder ikke kriterierne.

De 32 imødekomne ansøgninger er indstillet til at modtage 100 pct. af deres ansøgte projekter. De 7 delvist imødekomne ansøgningers beregningsgrundlag er reduceret med summen af de ikke støtteværdige budgetposters størrelse.

En oversigt over de i alt 39 ansøgere indstillet til tilskud følger nedenfor, *jf. tabel 4*. Grundet folketingsvalget er aktstykket ikke blevet behandlet på det normale tidspunkt for puljen. Det medfører, at nogle af de indstillede projekter muligvis ikke vil kunne gennemføres. Hvis projektet ikke kan gennemføres som ansøgt, bortfalder tilskuddet og midlerne tilbageføres til puljen til fordeling i 2020.

Der vedlægges som *bilag 1* en oversigt over de ansøgere, der ikke er indstillet til at modtage tilskud. Der vedlægges som *bilag 2* en oversigt over tidligere modtagere.

Det samlede beløb til almennyttige kulturelle projekter foreslås fordelt på følgende måde *jf. tabel 4:*

*Tabel 4 Foreninger der er indstillet til tilskud*

Foreningens navn	Tilsagnsbeløb i kr. v. procentvis fordeling	Projektitel	Kort projektbeskrivelse
Afrika Kontakt	100.000	Oplysningskampagne om Vestsahara	Oplysningskampagnen skal skabe fokus og kendskab til saharviernes kultur og levevis i flygtningelejre, herunder temaet landflygtighed, gennem besøg og kulturudveksling i Danmark og Vestsahara. Projektet skal formidles gennem foredrag, fotoudstilling, film samt skriftligt materiale.
AOF Frederiksberg-København	99.400	Lokale kulturguider i Tingbjerg	Det er formålet med projektet, at beboere i Tingbjerg får mulighed for, på tværs af kultur og etnicitet, at deltage i kulturlivet, herunder også at få kendskab til lokalhistoriske forhold. Der uddannes et antal lokale kulturguider, som efter projektet selv kan arrangere ture.

Arkitekter Uden Grænser	90.000	Informal Horizons	Formidlingsprojektet Informal Horizons vil at øge kendskabet til problematikker knyttet til de igangværende omfattende urbaniseringsprocesser, der kendetegner det Afrikanske kontinent, gennem en udstilling på de to arkitektskoler i Danmark samt en publikation.
Atlantsammenslutningen	65.000	Er det Fake News, propaganda eller er du bare uenig?	Debat af begrebet Fake News gennem et todelt projekt: 1) Seminar, der stiller spørgsmål ved hvilke samfundsinstitutioner, der har ansvar for oplysning om og forebyggelse af Fake News 2) Undervisningsmateriale til gymnasier mhp. styrkelse af studerendes dømmekraft i en verden præget af Fake News.
Atlantsammenslutningen	67.000	Rejse til Ukraine	Studierejse til Ukraine med fokus på demokratiforståelse, valg, fremtidsudsigter og sikkerhed i et demokrati under pres. Rejsen skal byde på dialog og erfaringsudveksling mellem deltagerne og de organisationer og institutioner, de møder.
Besættelsessamling Grindstedes Venner	100.000	Spor af Besættelsen	Via en udstilling lavet i samskabelse med børn og unge kommer Besættelsessamlingen frem i lyset og får igen relevans for lokalområdets børn og unge. Via personlige relationer bliver samlingens genstande et fælles udgangspunkt i mødet mellem fortid og nutid og mellem børn og unge og vores forældring.
Bornholms Teater	40.000	Besættelsen af Bornholm efter 2. verdenskrig	Et formidlingsprojekt om den russiske besættelse af Bornholm bestående af dels en avis med artikler og fotos fra de historiske arkiver kombineret med nyere artikler, og dels af en fotoudstilling på Rønne Theater, med fotoplancher, der

			viser, hvordan teaterkvarteret blev ramt af russernes bomber.
Copenhagen Art Puppies	100.000	Lyd på Flugt	LYD PÅ FLUGT faciliterer et mangfoldigt musikfællesskab for unge flygtninge i landets asylcentre. Gennem et kreativt og konstruktivt fokus på det musikalske udtryk understøttes de unge i at komme til orde og udtrykke sig kunstnerisk. Initiativet fremmer dialog og kultur- og mellemfolkelig forståelse.
Dansk Vegetarisk Forening (DVF)	35.500	Lær af inderne – sæt bælgfrugterne i fokus	I anledning af Gandhis 150-års fødselsdag den 2. oktober sætter Dansk Vegetarisk Forening, i samarbejde med den Indiske Ambassade i Danmark, fokus på, hvordan indernes brug af linser, kikærter og andre bælgfrugter kan inspirere danskerne mad. Efterfølgende markeres World Pulses Day 10. februar.
Dansk Zionistforbund	54.000	Dansker - jøde og zionist	Projektet vil oplyse, hvorfor den overvejende del af de danske jøder støtter staten Israel. Denne støtte ikke er partipolitisk men principiel. Mange danske unge har svært ved at adskille det at være dansk jøde og israeler, hvilket desværre medfører antisemitiske handlinger over for jøder.
Danwatch	100.000	Danwatch LYT	Danwatch vil engagere unge i debatten om menneskerettigheder via 4-6 podcasts med udgangspunkt i Danwatchs undersøgelser om emner, der har direkte forbindelse til danskere. Det skaber en forståelse af vores forbrug, som direkte koblet til strukturelle problemstillinger ift. menneskerettighederne.
DIGNITY - Dansk Institut Mod Tortur	100.000	Samtaler om Modkultur	Samtaler om Modkultur er en podcast, der belyser og formidler problemstillinger og udfor-

			dringer, som har en direkte forbindelse til vores demokrati. Hver udsendelse gæstes af en relevant kulturpersonlighed til en snak om modkultur - podcasten byder rammer og skaber engagement.
Erhvervshæmmede fra Frihedskampen 1940-45, Sjællands afd.	100.000	Mindeture og sammenkomster i 2020 for modstandsfolk i 2. Verdenskrig	Projektet skal gennemføres for at mindes de modstandsfolk, der gav deres liv for Danmark. De skal ikke blive glemt. Der arrangeres 2-3 mindeture i årets løb, og endvidere et antal sociale arrangementer med samvær, hvor de overlevende kan berette om deres oplevelser under krigen.
Farum Lokalhistoriske Forening	30.000	Turismens udbredelse i og betydning for Farum og Hareskoven gennem 100 år.	Området mellem søerne Furesø Sø har tiltrukket tusindvis af turister gennem 100 år pga. sin natur og sine særlige kulturminde. Dette vil vi sætte særlig fokus på i forbindelse med 100 året for oprettelse af Furesøbad og indvielsen af talerstolen "Valdemarsstenen" i skoven.
FOF Århus	63.000	Samtalen i centrum	Projektet "Samtalen i centrum" ønsker at øge engagementet i demokratiske problemstillinger, da demokrati, frihedsrettigheder og menneskerettigheder i stigende grad udfordres af forskellige kræfter og tendenser. Ambitionen i projektet er at sætte demokrati og menneskerettigheder på dagsordenen.
Folkevirke	53.200	KulturGrammatik	Folkevirke ønsker at samle kvinder fra forskellige kulturer til et studiekredsforløb, som vil stille spørgsmålet: Hvad er Kultur og hvordan kan vi skabe en fælles Kultur? Vi vil undervejs udvikle en "KulturGrammatik".

Foreningen Det Europæiske Hus	96.500	Kultursamvirke for inklusion af mennesker med handicap	Formålet med projektet er at gennemføre to kulturworkshops for mennesker med psykisk handicap fra Danmark og Ukraine – en workshop i hvert land. Som en del af hver workshop gennemføres min. to åbne forestillinger for alle (teater, dans, musik), der de to kulturer og handicappedes situation.
Foreningen INSP	45.500	INSP Kulturmøde filmforedrag og folkekøkken	INSP ønsker med dette projekt at puste nyt liv i diskussionen om kulturmøder, der samtidigt øger deltagernes engagement i demokratiske problemstillinger. Det vil vi gøre gennem en række utraditionelle film og madevents sammen med Auteur Film. Folkekøkken, filmvisning og foredrag danner rammen.
Foreningen YouGlobe	99.200	Ønskeøen – og de fattige børn	Projekt 'Ønskeøen og de fattige børn' giver 8-10. klasses elever viden om de menneskerettighedsmæssige problemer, som rammer fattige børn i Danmark. Projektet giver eleverne rum til at drømme sig til det samfund, de ønsker, samt redskaber til, hvordan de selv helt konkret kan påvirke samfundet.
Faaborg Museum	100.000	Faaborg by og land bag facaden – en digital guide	Projektet har til formål at knytte forbindelse mellem Faaborg Museum og lokalområdet gennem et digitalt formidlingsprojekt. Faaborg Museum ønsker at øge kendskabet til de steder i byen og omkringliggende landskaber, som er forbundet med museets historie og ansvarsområde ved hjælp af en app.
Ingeniører uden Grænser	73.000	Demokrati og menneskerettigheder i Sierra Leone	I Sierra Leone arbejder IUG med støtte til at opbygge demokratiske strukturer for befolkningsindflydelse ved 1) borgerinddragelse i beslutningsprocesser omkring vandforsyning

			og 2) krav til myndigheder for tilpassede undervisningsforhold, ret til uddannelse og fortalervirksomhed for unge med handicap.
Jysk Forening af Erhvervshæmmede fra Frihedskampen 1940-1945	72.000	Ekskursions tur til Nordtyskland	Formålet er at besøge KZ-lejre og andre militærhistoriske steder og mindesmærker med interesse for 2. Verdenskrig og især interesse for modstandsbevægelsen 1940-1945.
Kulturelle Samråd i Danmark	100.000	Unge og foreningsdemokratiet	Man ser i dag stadigt sjældnere unge i foreningsbestyrelserne - de ofte har en gennemsnitsalder på over 60 år. Derfor ønsker landsorganisationen Kulturelle Samråd i Danmark at igangsætte en proces, hvor de lokale samråd inddrager unge i bestyrelsesarbejdet ved hjælp af en allerede udviklet metode.
Kvindemuseet i Danmark	100.000	“Fri mig for mit køn og se mig som menneske! “	Videoplatform på nettet, hvis formål er at fremme konstruktiv samtale omkring forskellige forståelser af køn – kulturelle og individuelle – for i sidste ende at opdage, hvad vi har til fælles som mennesker.
Landsforeningen af KZ-fanger fra Neuengamme - vennekredsen	99.000	Pilgrimsture og mindedage i Neuengammeforeningen	Der vil blive planlagt to pilgrimsture med 30 deltagere til tidl. KZ-lejre i Tyskland med besøg i Frøslev. Mindedage vil blive afholdt ved Helligåndskirken i København.
Levende Menneskerettigheder/Human Rights in Action	89.000	Bag Facaden - En Audiowalk	Københavns palæer og pakhuse har en vigtig historie, som vi gerne vil fortælle. Vi ønsker at levendegøre de fortællinger, som bygningerne gemmer på. I en podcast fortælles om de forskellige bygninger i København, der blevet opført under kolonitiden.
Lærdansk Fyn, Dansk Flygtningehjælp	50.000	Vores FN-dag Fyn	Demokrati i en dansk kontekst indgår som et væsentligt element i Vores FN-dag ligesom projektet understøtter møder på

			tværs af kulturelle forskelle. Der arbejdes med FN's verdensmål, herunder menneskerettighederne op til og på selve dagen. Projektet er forankret i Lærdansk, Dansk Flygtningehjælp.
Lærdansk Sjælland, Dansk Flygtningehjælp	50.000	Vores FN-dag	Demokrati i en dansk kontekst indgår som et væsentligt element i Vores FN-dag ligesom projektet understøtter møder på tværs af kulturelle forskelle. Der arbejdes med FN's verdensmål, herunder menneskerettighederne op til og på selve dagen. Projektet er forankret i Lærdansk, Dansk Flygtningehjælp.
Mellemfolkeligt Samvirke	98.750	Skolernes Folkemøde – unge deltager i demokratiet	Projektet skaber en ny platform for unges demokratiske engagement. Det sikrer overgang fra elevernes deltagelse i skolernes folkemøde 4. juni 2019 til deres skolehverdag og handlefællesskaber gennem 4 indsatser: Medieproduktioner fra folkemødet, undervisningskatalog, workshops og netværk for unge.
N L O Danmark (New Life Outreach)	100.000	Temaugave for Kirkeledere og diakoner om demokrati og menneskerettigheder	Gennem oplysning, debatter og interaktive workshops skal der oplyses om aktuelle demokratiske og menneskerettighedsproblestillinger, og derved kompetenceudvikle og give kirkeledere og diakoner i Tanzania redskaber til en større forståelse, engagement og respekt for demokrati og menneskerettigheder.
Nepal 2010	60.000	Danmark/Nepal en kulturel ressource	Projektet igangsættes for at give en nærværende og let tilgængelig forståelse af, hvilke omstændigheder der gør, at der er en kulturel ressource i udveksling mellem Danmark og Nepal der kan give fordele og



			viden begge steder. Projektet skal således være igangsætte af kulturevents i begge lande.
Opgang2	100.000	Andre Horisonter	Projektet er et tværkulturelt pædagogisk samarbejde mellem Al Harah Theater i Palæstina og Opgang2 i Danmark. Formålene er at give unge et trygt fællesskabsrum hvor de kan bearbejde deres livsoplevelser. Samtidig øges den pædagogiske kapacitet i Palæstina og den interkulturelle forståelse styrkes.
Orangutang Fonden (Red Orangutangen)	96.400	Øget kendskab til Dayak Wehea-stammens traditionelle kultur og særtræk som oprindelige folk på Borneo	I den Indonesiske del af Borneo er Dayak Wehea-stammens kultur truet. Det ansøgte projekt ønsker at øge kendskabet til Dayak Wehea-stammens kulturarv og særtræk. Dette med et overordnet mål om at øge stammens værdifællesskab, samt omverdenens viden om stammen.
Salaam Film & Dialog	82.000	Naturens Gud - Kulturformidling til de mindste	Det er vores mål at lave et fælles peruviansk-dansk mellemfolkeligt filmprojekt med børn med tilhørende undervisningsmateriale. Projektet understøtter FN verdensmålene for bæredygtig udvikling og fremmer at bevare økosystemer og deres biodiversitet.
SOS mod Racisme	60.000	Demokrati og menneskerettigheder, etniske minoriteter	SOS Racisme vil målrette en konference om demokrati og menneskerettigheder for etniske minoriteter. Til at belyse emnet inviteres flere eksperter, hovedsageligt inden for national og international lovgivning. Der vil blive mulighed for debat. Der afsluttes med fælles spisning.
Spor Media	60.000	Global Kids i landsbyerne	Spor Media og Landsbylaugene i Sønderborg Kommune vil med besøg af en ung kulturgruppe fra Tanzania introduce-

			re børn, unge og voksne til kultur og levevilkår i et afrikansk land. Hele lokalsamfundet tager ansvar for gæsterne, der til gengæld bidrager med workshops og forestillinger fra Tanzania.
Støtteforeningen Det Danske Hus i Palæstina	98.000	Tværkulturel filmisk samskabelse, Danmark/Palæstina	Projektet er et samarbejde mellem Det Danske Hus i Palæstina, Palestine Filmlab og Aarhus Filmværksted. Formålet er at bidrage til en dynamisk filmindustri i Palæstina gennem en tværkulturel filmisk samskabelse mellem danske og palæstinensiske filmskabere. Gængse palæstinensiske identitetsnarrativer.
Teatret Masken	100.000	Nykøbing Krøniken - en vandreforestilling om Ejegodområdet i 1960'erne.	Teatret Masken og Museum Lolland-Falster inviterer lokale borgere til at fortælle egne historier fra 1960'erne i Nykøbing F. og til at indlevere effekter fra 1960'erne til museet og til at medvirke i en vandreforestilling om 1960'erne eller til at overvære vandreforestillingen i et lokalområde.
Tibet Charity	58.350	Demokrati og Menneskerettigheder i tibetansk flygtningesamfund	Undervisning for tibetanske flygtningen i Nordindien i demokrati og menneskerettigheder, således at de kan fungere i deres nye tilværelse og opdrage deres børn i en samfundsorden, som de ikke tidligere har kendt, og således at de kan tage del i samfundsdebatten og styrke de retslige principper.
<b>I alt</b>	<b>3.084.800,00</b>		

- c. Fordelingen af puljen forudsættes i udlodningsloven forelagt Folketingets Finansudvalg.
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til nævnte anvendelse af Kulturministeriets andel af udlodningsmidler til humanitære og almennyttige formål. Der anmodes endvidere om tilslutning til at foretage forskudsudbetaling af tilskud.

Udgifterne afholdes af § 7.18. Tipsfonde, jf. § 07.18.09. Kulturministeriets fond til humanitære og almennyttige formål.

- f. I henhold til lov nr. 1532 af 19/12 2017 forelægges sager om fordeling af udlodningsmidler af vedkommende fagminister direkte for Finansudvalget.

*København, den 1. oktober 2019*

JOY MOGENSEN

/ Lene Iversen

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af et flertal i Finansudvalget den 24-10-2019 (udvalget med undtagelse af Det Konservative Folkepartis medlem, der stemte imod aktstykket)

Alternativets medlem af udvalget er ærgerlig over, at det ikke er alle penge i puljen, som bliver uddelt. Alternativet ønsker, at Kulturministeriet vil igangsætte initiativer, der kan føre til at flere kvalificerede vil søge puljen, så midlerne på ordningen kan blive anvendt.